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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Выявлено 705 публикаций, в том числе: 
• в интернет изданиях – 670 (248 сайтов) 
• в печатных изданиях – 10 (6 изданий) 
• сюжетов эфирного телевидения – 1 
• в лентах информационных агентств – 5  (2 агентства) 

Количество публикаций по географии изданий: 
• ключевые общероссийские –  8 (3 издания)  
• Москва – 243 (68 изданий) 
• региональные – 116 (94 издания) 
• прочие, тематические, новостные агрегаторы –  335 (90 изданий) 
• зарубежные –  3 (2 издания) 

в том числе, публикаций в изданиях 
• национальной и этнической тематики –  64 (5 изданий) 
• диаспор, землячеств и НКА – 22 (16 изданий) 
• изданий домов дружбы народов – 52 (1 издание) 
• представительских учреждений 

и организаций – 52 (37 изданий) 

Рейтинг регионов по количеству публикаций 
• Кабардино-Балкарская республика - 14 (8 изданий) 
• Республика Алтай – 12 (7 изданий) 
• Московская область - 11 (11 изданий) 
• Томская область – 9 (7 изданий) 
• Чеченская республика - 9 (6 изданий) 
• Республика Коми - 6 (5 изданий) 
• Республика Тыва - 6 (5 изданий) 
• Омская область - 6 (4 издания) 
• Республика Крым и Севастополь - 5 (5 изданий) 
• Архангельская область - 5 (5 изданий) 
• Иркутская область - 5 (5 изданий) 

Общая статистика публикаций 
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Количество публикаций в зарубежных изданиях 
• Беларусь – 2 (1 издание)  
• Туркменистан – 1 (1 издание)    



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Рейтинг изданий по количеству публикаций 

Общий топ изданий с наибольшим числом публикаций 
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Ключевые общероссийские издания 
• РИА Новости (ria.ru и закрытая лента) - 2 сообщения 
• TACC (tass.ru и закрытая лента(4)) - 5 сообщений 
• Российская газета (rg.ru) - 1 публикация 

Печатные издания (публикаций) 
• АиФ - СТОличность – 17 
• Вечерняя Москва – 4 
• Вечерняя Москва – Пресса в образовании – 1 
• Русский вестник  – 1 
• Кабардино-Балкарская правда – 1 
• Советская молодежь (Нальчик) – 1 
• Про Реутов (Московская обл.) – 1 

и др. 

Издания НКА, диаспор и землячеств (онлайн)  
• Костромское землячество (костромскоеземлячество.рф) – 5 
• Иркутское землячество "Байкал" (baikal-irkzem.ru) – 2 
• ФНКА азербайджанцев в России (fnkaa.ru) – 2 
• РОО НКА "Московские лезгины" (moslezgi.ru) – 1 
• Корейское радио (koreanradio.info) – 1 
• Корё Сарам (koryo-saram.site) – 1 
• Общество русско-арцахской дружбы (soiuzgagauzov.ru) – 1 
• russia-armenia.info – 1 
• РОО «Кубанское землячество» (kubzem.ru) – 1 
• ФНКА Белорусов России (belros.org) - 1 
• Союз Гагаузов (soiuzgagauzov.ru) – 1 
• Автономия татар Москвы (avtonomiya.tatar) – 1 
• Миллиард Татар (milliard.tatar) – 1 
• Томское землячество (томичи.москва) – 1 
• Центральное Казачье Войско (vko-ckv.ru) – 1 
• greekreporterrussia.com – 1 

Издания Домов дружбы народов (онлайн)  
• Московский дом национальностей (mdn.ru) –  52 

Сюжеты эфирного ТВ 
• Телеканал «НТС» (Севастополь) 

Национальные общества выступают за создание Дома дружбы 
народов в здании караимской кенасы,  30.04.2025 
ЕВГЕНИЙ БАККАЛ, председатель Национально-культурного 
общества караимов Севастополя «Фидан»: «В Российской 
Федерации три города федерального значения – Москва, Санкт-
Петербург и наш любимый Севастополь. В Москве Дом 
национальностей, Дом дружбы – роскошнейшее здание, 
старинное, князей Куракиных, по-моему.  
 

Публикации в зарубежных изданиях 
• Беларусь – 2  (souyz.by) 
• Туркменистан – 1  (orient.tm) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 

Рейтинг изданий по количеству публикаций 

Общий топ изданий с наибольшим числом публикаций / сообщений 
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В рейтинг включены значимые общероссийские и московские издания. 
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26 

52 

Вечерняя Москва (vm.ru) 

Российская газета (rg.ru) 

Телеканал НТС (Севастополь) 

РИА Новости (ria.ru + закрытая лента) 

Информационный Центр Правительства Москвы (icmos.ru) 

mos.ru

Центр Культуры народов России (цкнр.рф) 

Вечерняя Москва 

ТАСС (tass.ru + закрытая лента) 

Палитра диаспор (palitra-diaspor.ru) 

Русская народная линия (ruskline.ru) 

Рамблер/Новости (rambler.ru) 

Проект Ассоциации Домов дружбы и национальностей (dnrf.ru) 

АиФ - Столичность 

СТОличность (100lichnost.ru) 

Московский дом национальностей (mdn.ru) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Распределения публикаций по качественным параметрам изданий 

По типу аудитории По охвату 
(уровень СМИ, география) 

По тематической направленности 
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По сегментам значимости медиа 

По качеству публикации 

8 11 

13 

318 

191 

152 

12 издания федерального уровня (Tier 1)  

значимые массовые общероссийские и региональные (Tier 2) 

авторитетные профильные (Tier 3) 

качественные информационные и тематические (Tier 4) 

прочие малозначимые ресурсы (Tier 5) 

новостные агрегаторы (Tier 6) 

социальные сети (Tier 7) 

439 
63 

74 
30 21 

14 9 8 
универсальные 

этнической направленности 

прочие тематические 

представительские: органы власти 

представительские: диаспоры, НКА 

представительские: учебные заведения 

представительские: прочие 

стиль жизни 

8 

243 

116 

335 

3 ключевые общероссийские 

московские 

региональные 

прочие 

зарубежные 602 

81 

12 10 
массовая 

качественная по социальному типу 

качественная по отраслевому 

качественная по этническому, 
религиозному 

308 

34 

363 

Качественная, 
ключевая 

Второстепенное 
упоминание 

Перепечатка 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Распределения упоминаний МДН по качественным параметрам 

По типу упоминания ГБУ МДН 
(сообщений) 

По тональности упоминания 

К позитивной тональности 
упоминания, отнесены публикации, 
содержащие слова благодарности 
МДН и его сотрудникам, 
подчеркнута роль МДН в 
организации или содействию 
мероприятий, в целом, 
содержательный  эмоционально-
позитивный настрой материала.  

6 

59 

646 

второстепенное упоминание 

значимая информация 

14,0% 

86,0% 

позитивно (102) 

нейтрально (603) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Рейтинг информационных поводов (события, новости) – мероприятий МДН по числу публикаций: 
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8 
8 
10 
11 
11 
13 
13 
13 
15 
16 
16 
16 
16 
18 
20 
22 
22 

30 
31 
33 

40 
46 

51 
91 

11.04.2025 Праздничный концерт День космонавтики 
30.04.2025 МДН приведен в пример для создания Дома дружбы в Севастополе 

13.04.2025 Фестиваль "Окно в Индию" 
17.04.2025 Круглый стол "Уроженцы Азербайджана на фронтах и в тылу Великой Отечественной войны" 

26.03.2025 Конференция «Актуальность философского наследия Н. Я. Данилевского» 
01.04.2025 Выставка "Ассирийские художники России" 

23.04.2025 IV Международный конкурс белорусской поэзии и песни ("Славянский венок") 
12.04.2925 Гиперконференция "Мы из России" 

18.04.2025 Деловая игри "Великая Отечественная война. Дорога на Берлин" 
23.04.2025 Выставка "Защитники Отечества: история и современность" 

07.04.2025 Международная конференция "Устойчивое развитие стран Прикаспийского региона в … 
18.04.2025 ТВ-Мост "Письма с фронта" 

26.04.2025 Конференция "80 лет Победы Советского народа в Великой Отечественной войне" 
28.04.2025 Вечер "Вклад армянского народа в многонациональную Победу в Великой Отечественной … 

18.04.2025 Презентация книги "Молчание гор" Марьям Нашхоевой 
19.04.2025 День тувинской культуры 

22.04.2025 Концертная программа "Под аркой татарского МОН" 
24.04.2025 Конференция "Роль томских военных формирований в достижении Победы советского … 

26.04.2025 Детский шахматный турнир АНО "Центр поддержки, сохранения и развития традиционных … 
07.06.2025 Показ документального фильма "Каникулы в Лопшеньге" 

Экскурсионная программа 
15.04.2025 Конференция "Взаимодействие вузов, научных организаций и учреждений культуры в сфере … 

27.04.2025 Круглый стол Общественного совета при УВД по ЦАО по теме противодействия экстремизму в … 
05.04.2025 День алтайской культуры 

16.04.2025 Межрегиональный конкурс-фестиваль авторской песни "Эхо Победы" 
28.04.2025 Конференция "Формирование российской и московской культурной идентичности" 

13.04.2025 IV Международный кинофестиваль "День Победы" 
10.04.2025 Заседание "Касимовского клуба" - русско-татарской экспертной площадки 

Мероприятия к празднованию 80-летия Победы 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Упоминание проектов ГБУ МДН (число публикаций): 
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2 

2 

3 

6 

13 

15 

17 

18 

19 

23 

39 

43 

Малая Родина – Великие песни 

Молодёжный волейбольный турнир "Кубок … 

Гостиная на Басманной 

Межнациональные отношения в истории … 

Прогулки по многонациональной Москве 

Этнический процесс 

Палитра культур 

Сокровище нартов 

Знаменательные и памятные даты 

Многоцветие России, фестиваль 

Москва - город мира, дружбы и согласия 

К 80-летнему юбилею Великой Победы 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Темы и направленность публикаций  

Темы публикаций по событиям в МДН 
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Анонс  мероприятия  Информация Отчет о мероприятии 

152 144 409 

Освещение событий  ГБУ МДН 
Число оригинальных сообщений в значимых изданиях 

Онлайн 
трансляция, 

телемост 

На площадке 
МДН 

Выездное 
мероприятие 

16 552 38 

Сообщения о форме мероприятия 
Число оригинальных сообщений в значимых изданиях 

Внешнее фото здания МДН 1 
Фото внутри здания МДН 56 
Видео (тв эфир, онлайн; 
всего с репостами) 5 

Медиа в публикациях СМИ 
Число иллюстрированных сообщений  

15 

73 

266 

131 

14 

2 

25 

179 

О Московском доме национальностей (15) 

Мероприятие общероссийское, международное (73) 

Мероприятие общественной организации (266) 

Мероприятие диаспоры, землячества, НКА (131) 

Представительство, содействие в организации других 
мероприятий (14) 
Прочие культурно-массовые мероприятия (2) 

Прочие упоминания (25) 

Проект МДН (179) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Медийная активность сайта MDN.RU 
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 Число публикаций на сайте MDN.RU 52 

 Число перепечатанных  материалов (репостов) 86 dnrf.ru, palitra-diaspor.ru, 
news.myseldon.com 

 Число ссылок на сайт MDN.RU  4 

 Число перепечаток  с соцмедия МДН 8 moskvichi.net 

Общая статистика 

 Посетители (в месяц) 12.8K ≈ 433 в день 

 Просмотры (в месяц) 27.3К ≈ 910 в день 

Посещаемость сайта mdn.ru  

По данным pr-cy.ru 
за май 2025 г. 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
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Апрель 
2024 

Апрель 
2025 

Общее число публикаций 303 705 

в том числе: 

сюжетов на телевидении - 1 

публикаций в ключевых 
общероссийских изданиях 4 8 

качественных оригинальных 
публикаций 206 308 

информационных поводов – 
мероприятий МДН в публикациях 42 63 
сообщений по информационным 
поводам 259 693 

Сравнительная динамика  публикаций с упоминанием ГБУ МДН по годам 

Сравнение числа публикаций 
в апреле по годам  

Динамика   
публикаций в 2025 г. 

220 

360 382 
330 

705 

2021 2022 2023 2024 2025

217 

469 473 

705 

январь февраль март апрель 
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
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Сравнительная динамика числа публикаций с упоминанием ГБУ МДН по годам 

85 

287 

232 

25 

87 

222 

92 
65 

283 
306 

579 

294 

55 

145 
200 

220 220 

218 
157 

150 

401 
332 

340 

270 

203 

125 

335 360 
390 

335 
288 

215 

507 
501 

394 

470 

207 
283 

457 382 

305 

520 

352 

290 340 

1004 

538 

415 

310 
392 

303 

330 

427 
464 

338 

289 

437 

560 

480 

524 

217 

469 473 

705 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2020

2021

2022

2023

2024

2025
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Ключевые публикации в печатных изданиях 
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Издание: цкнр.рф 
Дата: 25.04.2025 
Перейти на сайт 

Издание: ria.ru 
Дата: 28.04.2025 
Перейти на сайт 

Издание: mos.ru 
Дата: 29.04.2025 
Перейти на сайт 

Издание: afrinz.ru 
Дата: 30.04.2025 
Перейти на сайт 

https://www.m24.ru/videos/gorod/09022025/768474
https://%D1%86%D0%BA%D0%BD%D1%80.%D1%80%D1%84/activities/news/kruglyy-stol-universalnye-tsennosti-chelovechestva-i-etnokulturnaya-deyatelnost/
https://sovetnational.ru/information-support/news/v-moskve-nagradili-pobediteley-mezhregionalnogo-poeticheskogo-konkursa-rossiya-zemlya-moya.html
http://kr-media.ru/news/kadry/geroi-polyarnogo-neba/
https://ria.ru/20250428/moskva-2013949580.html
https://www.mos.ru/news/item/153367073/
https://afrinz.ru/2025/03/v-moskve-proshlo-prazdnovanie-malagasijskogo-novogo-goda/


Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Ключевые публикации в интернет-изданиях 
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Издание: koryo-saram.site 
Дата: 15.04.2025 
Перейти на сайт 

Издание: omskregion.info 
Дата: 19.04.2025 
Перейти на сайт 

Издание: grozny-inform.ru 
Дата: 22.04.2025 
Перейти на сайт 

Издание: az.sputniknews.ru 
Дата: 23.04.2025 
Перейти на сайт 

https://www.mk-kalm.ru/sport/2025/03/03/kalmyckie-soobshhestva-v-moskve-proveli-prazdniki-sportivno.html
https://koryo-saram.site/my-iz-rossii-molodyozhnoe-dvizhenie-korejczev-moskvy-otmetilo-8-let-svoej-deyatelnosti/
https://sovetnational.ru/information-support/news/v-moskve-nagradili-pobediteley-mezhregionalnogo-poeticheskogo-konkursa-rossiya-zemlya-moya.html
http://kr-media.ru/news/kadry/geroi-polyarnogo-neba/
http://omskregion.info/news/152381-omskaya_molodej_v_moskve_srazilas_v_istoricheskoy_/
https://www.grozny-inform.ru/news/culture/170834/
https://az.sputniknews.ru/20250423/v-moskve-rasskazali-o-geroizme-i-vklade-azerbaydzhantsev-v-pobedu-v-velikoy-otechestvennoy-471076364.html
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Ключевые публикации в печатных изданиях 
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Публикации из издания: АиФ - СтоЛИЧНОСТЬ, 09.04.2025 
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Ключевые публикации в печатных изданиях 
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Публикации из издания: АиФ - СтоЛИЧНОСТЬ, 16.04.2025 
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в апреле 2025 г. 
Ключевые публикации в печатных изданиях 
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Публикации в издании 
Вечерняя Москва, 17.04.2025 

Издание: Вечерняя Москва – Пресса в 
Образовании, 
12.04.2025 

Публикации в издании 
Вечерняя Москва, 08.04.2025 

Кабардино-Балкарская правда, 
10.04.2025 

Советская молодежь (Нальчик), 
09.04.2025 

Про Реутов (Московская обл.), 
10.04.2025 

АиФ - СтоЛИЧНОСТЬ, 
16.04.2025 
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Национальные общества выступают за создание Дома 
дружбы народов в здании караимской кенасы 
Телеканал «НТС» (Севастополь), 30.04.2025 
ЕВГЕНИЙ БАККАЛ, председатель Национально-культурного общества 
караимов Севастополя «Фидан»: «В Российской Федерации три города 
федерального значения – Москва, Санкт-Петербург и наш любимый 
Севастополь. В Москве Дом национальностей, Дом дружбы – 
роскошнейшее здание, старинное, князей Куракиных, по-моему.  
Ссылка на видео (nts-tv.com) 

Концерт "Имя любви славим!". Московский дом 
национальностей, 26 марта 2025 
Телеканал «Большая Азия», 09.04.2025 
Ссылка на видео (rutube.ru) 

https://nts-tv.com/news/natsionalnye-obshchestva-vystupayut-za-sozdanie-do-54647/
https://nts-tv.com/news/natsionalnye-obshchestva-vystupayut-za-sozdanie-do-54647/
https://nts-tv.com/news/natsionalnye-obshchestva-vystupayut-za-sozdanie-do-54647/
https://nts-tv.com/news/natsionalnye-obshchestva-vystupayut-za-sozdanie-do-54647/
https://nts-tv.com/news/natsionalnye-obshchestva-vystupayut-za-sozdanie-do-54647/
https://rutube.ru/video/258df804bd0ed6149c852d6f01a36f7a/?ysclid=m9qv8yqxg558518335
https://rutube.ru/video/258df804bd0ed6149c852d6f01a36f7a/?ysclid=m9qv8yqxg558518335
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Общее число 
упоминаний 

В том числе 
цитирование, 

интервью Фото Видео 
Сергей Ануфриенко, директор МДН 124 51 16 1 
Диляра Сафаралиева, зам.директора МДН 4 
Александр Евчук, зам. директора МДН 2 
Саломея Аблотия, начальник отдела по работе с молодёжью 14 9 2 
Лиана Ваграмовна Софян, зам. начальника отдела культурно-
просветительской работы и межрегионального культурного 
сотрудничества ГБУ "МДН" 

2 1 

Севиль Абдулгаевна Джалилова, зам. начальника отдела культурно-
просветительской работы и межрегионального культурного 
сотрудничества ГБУ "МДН" 

2 

Сергей Ануфриенко, директор ГБУ МДН (слева) 
mos.ru, 29.04.2025 

Сергей Ануфриенко, директор ГБУ МДН (в центре) 
цкнр.рф, 25.04.2025 

https://mdn.ru/report/vystavochnyj-proekt-geroi-z-o-v-otkrytie
https://www.mos.ru/news/item/153367073/
https://%D1%86%D0%BA%D0%BD%D1%80.%D1%80%D1%84/activities/news/kruglyy-stol-universalnye-tsennosti-chelovechestva-i-etnokulturnaya-deyatelnost/


СПАСИБО! 

Отчет подготовлен ИА Медиадепо 
Информационно-техническая поддержка пресс-служб, 
мониторинг и аналитика СМИ. 
+7 (495) 767-91-89 
email:  info@mediadepot.ru 
web:    mediadepot.ru 

20 


	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	Слайд номер 18
	Слайд номер 19
	Слайд номер 20

